
 

   
 

                                                                               
 
                       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ.ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ  
ΣΠΟΥ∆ΩΝ, ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ  ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΩΝ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
                                 ΤΜΗΜΑ  Α' 
 
Ερµού  15    101 85  Αθήνα 
Πληροφορίες : A. Πασχαλίδου 
                          ∆. Σπυράκος 
Τηλέφωνο  : 210-3235722 
FAX   : 210-3224249 
  
 
 
 
 
 
 
 

ΘΕΜΑ :  «Ωρολόγιο πρόγραµµα των µαθηµάτων των τάξεων  

Α΄, Β΄ και Γ΄ του Ενιαίου Λυκείου» 

 
 
 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις της  παραγράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 2 του άρθρου 

7 του Ν. 2525/97 (ΦΕΚ  188 τ.Α/23-9-97). 

β) Την παράγραφο 2 περίπτωση γ του άρθρου 24 του Νόµου 1566/85 (ΦΕΚ 167 

τ.Α/30-9-85). 

γ) Το άρθρο 29α του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ  137 τ.Α), όπως συµπληρώθηκε µε το άρθρο 

27 του Ν. 2081/ 92, ΦΕΚ  154 τ. Α) και τροποποιήθηκε µε το άρθρο 1 παρ. 2α του Ν. 

2469/97 (ΦΕΚ  38τ. Α).  

δ) Τις  µε αριθµ. 32/14-12-04, 16/16-5-2005 και 17/24-5-05  πράξεις του Τµήµατος 

∆.Ε.  του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου καθώς και τις µε αριθµ. 43/22-12-04 και 17/1-6-

2005  πράξεις του Συντονιστικού Συµβουλίου. 

ε) Το γεγονός ότι από την παρούσα  απόφαση  δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού 

Να διατηρηθεί µέχρι ................ 

Βαθµός Ασφαλείας ................... 
 
Αθήνα                           27 - 6-05 
 Αριθ. Πρωτ.                63447/Γ2 
Βαθ. Προτερ. ..... 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 



 

 

 
αποφασίζουµε: 

 

Άρθρο µόνον 

 

Καθορίζουµε το ωρολόγιο πρόγραµµα των τάξεων Α', Β' και Γ' του Ενιαίου Λυκείου ως 

εξής: 

 

Α' τάξη Ενιαίου Λυκείου 

 

Η Α΄ τάξη Ενιαίου Λυκείου, η οποία είναι τάξη προσανατολισµού, περιέχει 

µαθήµατα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρκειας τριάντα  δύο  (32) ωρών 

εβδοµαδιαίας διδασκαλίας και µαθήµατα επιλογής, από τα οποία ο µαθητής είναι 

υποχρεωµένος να επιλέξει ένα (1) µάθηµα διάρκειας δύο (2) ωρών εβδοµαδιαίας 

διδασκαλίας. Εποµένως, οι µαθητές της Α΄ Ενιαίου Λυκείου , παρακολουθούν 

υποχρεωτικά µαθήµατα συνολικής διάρκειας τριάντα τεσσάρων  (34) ωρών 

εβδοµαδιαίας διδασκαλίας.  

Το ωρολόγιο πρόγραµµα της τάξης αυτής καθορίζεται ως εξής: 

 

 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 

 

α/α  ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                          ΩΡΕΣ 

 

1.  Θρησκευτικά                                                                   2 

2.  Αρχαία Ελληνική Γλώσσα & Γραµµατεία                         6 

3. Νεοελληνική Γλώσσα                                   2 

4. Νεοελληνική Λογοτεχνία                                   2 

5.  Ιστορία                                       2 

6.  Άλγεβρα                                     2 

7.        Γεωµετρία                                   3/2 

8.  Φυσική                                    2/3 

9. Χηµεία                                     2 

10.  Α΄ Ξένη Γλώσσα                                    3 

11.  Αρχές Οικονοµίας                                    2 

12.  Τεχνολογία                                      2 



 

13.  Φυσική Αγωγή                                   2/1 

14. ΣΕΠ                                      -/1 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 ώρες) 

15. Β΄ Ξένη Γλώσσα                                     2  

16. Ο Ευρωπαϊκός Πολιτισµός & 

οι  ρίζες του                                     2 

17 Εφαρµογές Πληροφορικής                                   2 

18.  Αισθητική Αγωγή (Στοιχεία Θεατρολογίας, 

Μουσική και Εικαστικά)                                   2 

19.  Ψυχολογία                                     2 

 

 

Β' τάξη Ενιαίου Λυκείου 

 

Τα µαθήµατα της Β' τάξης Ενιαίου Λυκείου χωρίζονται σε δύο κατηγορίες. 

Μαθήµατα Γενικής Παιδείας και µαθήµατα Κατευθύνσεων. 

• Τα µαθήµατα Γενικής Παιδείας διδάσκονται συνολικά είκοσι πέντε (25) ώρες 

εβδοµαδιαίως. 

• Τα µαθήµατα Κατευθύνσεων χωρίζονται: α) σε µαθήµατα υποχρεωτικά για όλους 

τους µαθητές συνολικής διάρκειας επτά (7) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας  για  τη    

Θετική  και  την  Τεχνολογική  Κατεύθυνση  και   σε  οκτώ  (8)  ώρες  εβδοµαδιαίας  

διδασκαλίας για  τη Θεωρητική  Κατεύθυνση και β) σε µαθήµατα επιλογής. Από τα 

µαθήµατα επιλογής κάθε µαθητής είναι υποχρεωµένος να επιλέξει ένα µάθηµα 

διάρκειας δύο (2) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας.  

   Το ωρολόγιο πρόγραµµα της τάξης αυτής κατά µάθηµα καθορίζεται ως εξής: 

 

/. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 

α/α  ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                        ΩΡΕΣ  

1. Θρησκευτικά                                                       2 

2. Α΄  Ξένη Γλώσσα                                   2  

3. Φυσική Αγωγή                                  2  

4. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα & Γραµµατεία                               2 

5. Νεοελληνική Γλώσσα                                 2 

6. Νεοελληνική Λογοτεχνία                                 2 



 

7. Ιστορία                                    2 

8. Άλγεβρα                                   2 

9.  Γεωµετρία                                   2 

10. Φυσική                                   2 

11. Χηµεία                                   2 

12. Βιολογία                                   1 

13. Εισαγωγή στο ∆ίκαιο και τους  

Πολιτικούς θεσµούς                                 2 

 

ΙΙ._ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 

 

(α) Θεωρητική κατεύθυνση 

  Υποχρεωτικά 

α/α  ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                           ΩΡΕΣ 

1.  Αρχαία Ελληνικά Κείµενα                                 4 

2.  Αρχές Φιλοσοφίας                                  2 

3.  Λατινικά                                     2 

 

(β) Θετική κατεύθυνση 

            Υποχρεωτικά 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                  ΩΡΕΣ 

1. Μαθηµατικά                         3 

2. Φυσική                         2 

3. Χηµεία                         2 

 

 (γ) Τεχνολογική κατεύθυνση  

   Υποχρεωτικά 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                       ΩΡΕΣ 

1. Μαθηµατικά                           3 

2.  Φυσική                           2 

3. Τεχνολογία Επικοινωνιών                         2 



 

 

 

 

Επιλογής για όλες τις κατευθύνσεις 

 

1.  Κοινωνική και Πολιτική οργάνωση στην Αρχαία Ελλάδα 2 

2. Αρχές Περιβαλλοντικών Επιστηµών    2 

3.  Νεότερη Ευρωπαϊκή Λογοτεχνία: Ιστορία και Κείµενα  2 

4.  Β' Ξένη Γλώσσα       2 

5. Στοιχεία Αστρονοµίας και ∆ιαστηµικής    2 

6.  Σχέδιο Γραµµικό        2 

7.  Σχέδιο  Ελεύθερο       2 

8.  Ιστορία Κοινωνικών Επιστηµών     2 

9. Θέµατα Ιστορίας       2 

10. Εφαρµογές Υπολογιστών      2 

11.  Βιολογία        2 

12.       ∆ιαχείριση φυσικών πόρων      2 

13.        Χηµεία        2 

14.        Σχέδιο Τεχνικό       2 

 

 
 
Γ΄ τάξη Ενιαίου Λυκείου 

 

Τα µαθήµατα της Γ' τάξης Ενιαίου Λυκείου χωρίζονται σε δυο κατηγορίες: Μαθήµατα 

Γενικής Παιδείας και µαθήµατα Κατευθύνσεων 

•Τα µαθήµατα Γενικής Παιδείας διδάσκονται συνολικά δεκαεπτά  (17) ώρες 

εβδοµαδιαίως. 

•Τα µαθήµατα Κατευθύνσεων χωρίζονται: α) σε µαθήµατα υποχρεωτικά για όλους 

τους µαθητές συνολικής διάρκειας δώδεκα (12) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας και 

β) σε µαθήµατα επιλογής. Από τα µαθήµατα επιλογής κάθε µαθητής είναι 

υποχρεωµένος να επιλέξει ένα µάθηµα διάρκειας δύο ωρών εβδοµαδιαίας 

διδασκαλίας.  

Στη Γ΄ Ενιαίου Λυκείου η Τεχνολογική κατεύθυνση χωρίζεται σε δυο κύκλους: 

Τον κύκλο Τεχνολογίας και Παραγωγής και τον κύκλο Πληροφορικής και Υπηρεσιών. 

Το ωρολόγιο πρόγραµµα της τάξης αυτής κατά µάθηµα καθορίζεται ως εξής: 



 

 

 

Ι. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 

 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ                          ΩΡΕΣ 

1.  Θρησκευτικά                                                  1 

2.  Αρχαία  Ελληνική Γλώσσα & Γραµµατεία                                   1 

3.        Α΄ Ξένη Γλώσσα                             2 

4.  Φυσική Αγωγή                             1 

5.  Νεοελληνική Γλώσσα                            2 

6.  Νεοελληνική Λογοτεχνία                            2 

7.  Ιστορία                              2 

8. Μαθηµατικά & Στοιχεία Στατιστικής                          2 

9. Φυσική                               1 

10. Βιολογία                              1 

11. Κοινωνιολογία                             2 

 

 

ΙΙ. ΜΑΘΗΜΑΤΑ_ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 

 

(α) Θεωρητική κατεύθυνση  

Υποχρεωτικά 

α/α  ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                            ΩΡΕΣ 

1.  Αρχαία Ελληνικά                                       5 

2.  Νεοελληνική Λογοτεχνία                                      3/2 

3.  Λατινικά                                       2/3 

4.  Ιστορία                                           2 

 

(β) Θετική κατεύθυνση  

Υποχρεωτικά 

α/α  ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                             ΩΡΕΣ 

1.  Μαθηµατικά                                      5 

2.  Φυσική                                       3 

3.  Χηµεία                                        2 

4.  Βιολογία                                                2 



 

   

 

(γ) Τεχνολογική κατεύθυνση 

   

Ι. Κύκλος Τεχνολογίας και Παραγωγής 

   Υποχρεωτικά 

α/α  ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                             ΩΡΕΣ 

1.  Μαθηµατικά                                       5 

2. Φυσική                                       3 

3. Χηµεία –Βιοχηµεία                                     2 

4. Ηλεκτρολογία                                     2 

 

ΙΙ. Κύκλος Πληροφορικής και Υπηρεσιών 

   Υποχρεωτικά 

α/α   ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                           ΩΡΕΣ 

1.  Μαθηµατικά                                       5 

2.   Φυσική                                       3 

3. Ανάπτυξη Εφαρµογών σε  

Προγραµµατιστικό Περιβάλλον                                   2 

4. Αρχές Οργάνωσης και ∆ιοίκησης 

Επιχειρήσεων και Υπηρεσιών                                    2 

 

 

Επιλογής για όλες τις κατευθύνσεις 

 
α/α  ΜΑΘΗΜΑΤΑ                                                      ΩΡΕΣ 

1.  Β΄ Ξένη Γλώσσα                              2 

2.  Αρχές Οικονοµικής Θεωρίας                            2 

3.  Στατιστική                               2 

4.  Λογική: Θεωρία και Πρακτική                            2 

5. Εφαρµογές Υπολογιστών*                             2 

6. Ιστορία της Τέχνης                              2 

7.        Ιστορία των Επιστηµών & της Τεχνολογίας                                2 

8.  Προβλήµατα Φιλοσοφίας                             2 

9.  Νεοελληνική Λογοτεχνία                             2 



 

10. Τεχνολογία και Ανάπτυξη                             2 

11.  Στοιχεία Γεωπονίας & Αγροτική Ανάπτυξη                          2 

12.  Βιοµηχανική Παραγωγή & Ενέργεια                           2 

13.  Αρχές Λογιστικής                              2 

14. Σχέδιο Τεχνικό                               2 

15. Σχέδιο Αρχιτεκτονικό                             2 

16.      Τεχνολογία Υπολογιστικών Συστηµάτων και 

        Λειτουργικά Συστήµατα                                  2 

17.  Πολυµέσα – ∆ίκτυα                              2 

18.  Εφαρµογές Λογισµικού                             2 

 Στις τάξεις Β' και Γ' Ενιαίου Λυκείου, το µάθηµα επιλογής Εφαρµογές 

Υπολογιστών µπορεί να επιλεγεί µόνο µια φορά. 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από  το  σχολικό  έτος  2005-06.   

Με την έναρξη ισχύος της παρούσης καταργούνται οι διατάξεις της Γ2/4685/7-9-

01(ΦΕΚ   1214 τ. Β΄ 18-9-01) 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                               Αθήνα        27  Ιουνίου  2005 

Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ  ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ  ΚΑΙ  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
 
 
 

ΜΑΡΙΕΤΤΑ    ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ 


